*Paulū &  
Petru in  
aquis peri-  
clitatos.  
Paulus  
quorum  
gesserit  
typum.*

niq̄ue non est magis mirandum, Paulum nocte & die  
profundo maris illæsum, seruatumque diuinitus fuisse,  
quā Petrum super vndas maris non infusus ambu-  
vestigis. Vtrobique laudanda est dei bonitas, & ipsius  
ra potentia veneranda.

¶ Porrò in Paulo, qui è profundo maris emergens  
euasit domino protegente, hi significantur, qui de per-  
do perturbationum & periculorū huius seculi à deo  
quotidie liberantur, & ad littus æternæ securitatis in-

mes p̄  
in fide¶ In Per  
uit, sed

no autē

terrā pe-

bitabat

venient

muit. E

periret,

foras à

fidei cor-

¶ Proinde

procella

pulsio e-

me fac.

que dei

tis, &amp; à

uētium

¶ Secun-

tiē pro

In  
riculis ex-  
lis in solit-

¶ Aduer-

pericula

quin eu-

tempo-

sua ripa-

didere v-

cere cog-

¶ Pericu-

te occid-

mē nihil

Fieri eti-

ei latron-

derent, à

¶ Pericu-

mes pducuntur, quod inter huius seculi fluctibus constituti, nec in fide veritatis, nec in spe misericordie dei dubitauerint.

¶ In Petro vero, quia primum sicco vestigio mare calcavit, sed dubitare quum cœpisset, mox cœpit & mergi, Domino autē illi manum porrigente, è fluctibus saluatus & ad terram perductus est, ipse sibi futurorum fuit figura. Dubitabat enim quādo negabat. Vidit enim ventum validum venientem, id est, Iudæorum immanem ferocitatem, & timuit. Et quum per negationis culpam cœpisset mergi, ut periret, diuine gratie respectu cōfestim resipuit, & egressus foras à conuentu malignantium fleuit amare, & rursus ad fidei constantiam releuatus est.

¶ Proinde in Petro & hi designari videntur, qui absente procella tentationis incedunt securi, illa verò intonante pusillo effecti animo, deficientes clamant: Domine saluum me fac. Et iterum: Domine salua nos perimus. Tum denique dei gratia subleuantur, ne prorsus excidant à spe salutis, & à procellis tentationum superentur, & ad terram viuētium diuino munere perducuntur.

¶ Secundo memorat Apostolus labores & mala voluntarie pro Christi nomine assumpta dicens:

*Quos figuravit Petrus.  
Luc. 22.*

*Ibidem.*

*Que mala Paulus*

*spontaneus pro Christo assumpsit*

*In itineribus sepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.*

¶ Aduertere est vel hoc loco, quanta pro Christi nomine pericula adiuit. In itineribus, inquit, sepe: nec dubium quin euangelii prædicandi gratia. Periculis fluminum, quæ tempore hyemis vel pluuiarum, vel resolutionis niuium, suas ripas transcenderant, & periculis obnoxium iter reddidere viantibus: Flumina quippe Apost. frequenter traicere cogebatur.

¶ Periculis latronum, quos diabolus quum cum in ciuitate occidere non permetteretur, obiecit ei in via, quum tamē nihil ille secum ferret, quod latrones cuperēt auferre. Fieri etiā potuit ut Iudæi vel pseudo apostoli immitterēt ei latrones, ut quum ipsi illum publice interficere nō auderent, à conductis per eos latronibus interimeretur.

¶ Periculis ex genere. Sepe enim fuit in periculo à Iudæis fratribus

DOMINICA

fratribus suis secundum carnem, qui in illum ob hoc  
zimo odio ferebatur, quod relicta lege ad Christi eu-  
lium cum eorum grati iactura transferat.

¶ Periculis ex Gentibus, qui volebant eum interficere  
quia illorum idololatriam ubique terrarum destruebat. Ma-  
fiquidem ob hanc à principibus & Gætiis Philo-  
passus est, quod mysteria incarnationis filii dei, passio  
resurrectionis, ascensionis que in cælum, & vnus ven-  
cultum, idolorum culturam confutando constanter  
bus Gætibus prædicabat. Vnde factum est, vt nec inter-  
os, scilicet Iudæos, nec inter externos (Gætes scilicet  
tus esset.

*Act. 27.* ¶ Periculis in ciuitate, ex commotione ciuium con-  
sũ. Periculis in solitudine, videlicet, vel à feris, vel à  
pētibus, vel inopia necessarij comæatus. Fieri potest  
illũ diabolus, nõ solum per homines malos, sed etiam  
ferocissimas bestias cõtra eũ in solitudine excitatas  
sequeretur, ne huiuscemodi ferocium occursum ter-  
auderet de loco ad locum transire.

¶ Periculis in mari licet nõ à mari, sed à piratis, vt di-  
sum sit à superiori, vbi ait: Ter naufragium feci, nõ  
die in profundo maris sui. Erat enim consilium militum  
vt omnes vincti qui in naui erant, occiderentur, inter  
vinctus erat & Paulus. Sed Cæturio hoc fieri prohibuit  
lens seruare Paulum.

*Psal.*

¶ Periculis in falsis fratribus. Et id quidem est tem-  
nis genus quod dolore afficit acerbiori, quando quidam  
fratribus & nomine simulatis & fictis parantur iniuri-  
quidem & David deplorat, quum dicit: Si inimicus  
maledixisset mihi, sustinuissem vtique. Sequitur: Tu  
homo vnanimis, &c. Et iterum: Homo pacis meum in-  
speraui, qui edebat panes meos, magnificauit super  
supplantationem. Sequitur:

*In labore & erumna, in vigiliis multis, in fame & siti-  
nis multis, in frigore & nuditate.*

*Paulus p* ¶ In his omnibus, inquit, probat<sup>9</sup> sum esse minister  
*batus mi-* sti. Laborabat enim operando manibus suis, vt his  
*nister* pensas accipiens, non grauaret eos quibus prædicabat  
*Christi* gilabat frequenter, & noctes ducebat insomnes, quæ

vel labo-  
quæ for-  
perferri  
gillis m-  
vias de-  
non pu-  
post diu-  
verò pe-  
ctes tot-  
sum & a-  
ab ocul-

¶ Tanta  
vel nec-  
dus affli-  
infectar-  
cessario  
sustinui-  
ris depu-  
farmor-  
dens, ip-  
¶ Verum  
eorum m-  
Quod e-  
monefa-  
mij obu-  
mala ha-  
volunta-  
et insca-  
bus mol-  
vel spon-

¶ Verum  
eorum m-

Quod e-  
monefa-  
mij obu-  
mala ha-  
volunta-  
et insca-  
bus mol-  
vel spon-

Præter

¶ Præter  
corpus a-  
persunt,  
stãtia m-  
gentia, q-  
cet omni-  
ritatis in-

vel laborās, vel docens, vel orans. Non enim fatis ei erat, quæ forinsecus molesta inferebantur, pro Christi nomine perferre, nisi & ipse se sponte laboribus & erumnis & vigiliis maceraret, custodiens propter aliorum exemplum vias duras. A Erumna, lassitudinē & miseriam significat, vt non putes eū ex labore delicias sperasse. Vigilabat, in quā post diurnos labores, ex causis iam dictis. Nonnunquam verò persequutionib⁹ insectatus necessitate vigilabat, notes totas, quòd quiescendi spaciū non daretur. Curis rursum & angustiis prementibus fugiebat frequenter somn⁹ ab oculis eius. In fame & siti, inquit.

¶ Tanta perpeffus orbis terrarum doctor, nondum erat vel necessarij victus copiam assequutus & vestiū, sed nudus afflictabatur, & decertabat famelicus. Iudæis siquidē infectantibus, ipse de loco ad locum transire coactus, necessario sepe victu fraudatus est. Ieiunia proinde multa sustinuit, quædam volens, cætera coactus. Ad rigidi frigoris depulsionem memorat ipsum Lucas propriis manib⁹ sarmenta collegisse è quibus vipera à calore ignis procedens, ipsius manum inuasit.

¶ Verum tot rebus aduersis enumeratis, numerum tamē eorum nullum expressit, quos conuerterat ad Christum. Quod eo fecit, tum vt humilitatem seruaret, tum vt comonefaceret, vel si aliud nihil insudandi pro Christo preij obueneret, sat tamē id fore mercedis. Proinde omnia mala hæc quæ se perpeffum dicit Apóstolus, siue illa, aut voluntariè ab eo assumpta fuerunt, siue ab alijs illata, extrinseca & in corpore suo fuerunt. De malis verò seu rebus molestis ob Christi amorem in spiritu, vel perpeffis, vel sponte assumptis, consequenter subdit, dicens:

*Præter illa quæ extrinsecus sunt. Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum.*

¶ Præter ea, inquit, mala quæ extrinsecus sunt, id est, quæ propter corpus afficiunt, quæ iam memorauī, alia adhuc multa sunt, quæ in spiritu afficiunt, id est, quæ in anima afficiunt, vt pote, instantia mea quotidiana, id est, assidua mea sedulitas & diligentia, quæ non habet intermissionem, sollicitudo scilicet omnium ecclesiarum, quæ sollicitudo ex camino charitatis indubiè procedit, quæ charitas quantum maior est, tanto fortius procedit.

Act. 28

*Quæ mala intori  
vel assum  
passus est*

*Pauli sol  
licitudo  
pro omni  
bus eccle  
siantis*

tātō & acriores plagæ de peccatis & malis alienis. In  
 nē est omnium maximū. Nam & si ei qui vel domus  
 curam suscepit, (ei<sup>o</sup> præsertim qui seruos habet multos  
 & dispensatores multos) vix datur respirandi facultas  
 quidnam pati existimandum est animulam vnā cum  
 periculis orbi terrarum prospiciētem, certatē inque  
 animarum salute? Talis profectō erat Apostoli sollicitudo,  
 qualis paterna solet esse siue materna, tanta & tam  
 vt dicat:

*Quis infirmatur & ego non infirmor? Qui scandalizatur  
 ego non vror.*

*Quantus  
 Pauli zelus  
 fuerit.*

De omnibus fidelibus & singulis siue egregius siue  
 præpotens, siue vilis & tenuis, quis infirmatur vel in  
 vel in mortibus, animæ scilicet, vel etiam corporis  
 bo? Non dixit: ego tristitiæ illius particeps sum, sed  
 liter me habeo, quā si ipse ægrescere, aut quæ ille  
 ego in memetipso sentire. Propter nimiam certē dilec-  
 nem intantum cōpatiebatur infirmis, vt etiam ipse  
 retur infirmari, illorum infirmitatem suā esse existimans.  
 Qui & rursus inquit:

Quis scandalizatur, & ego non vror? Doloris etiam  
 magnitudinem, quum dicit, vror. Quasi dicat: Vror  
 & ardeo, quum spectro quempiam (& si abiectioris  
 tunç) offendi, incredibili ob hoc dolore conficior.  
 autem scandalum illud significet, Propheta nobis  
 facit, quum dicit: Dum superbit impius, incenditur  
 per. Hoc est: Perturbatur animo pauper, conspiciens  
 gnos & opibus abundare, & effreni honoribus. Sic  
 dixerat, Quis infirmatur, & ego non infirmor? Sic  
 inquit: Quis scandalizatur, & ego non vror? Scandalizatur  
 tar, inquam, id est, spirituale detrimentum patitur, vel  
 batur, affligitur, peruertitur, aut corrumpitur, vel a  
 hominibus seducitur, & ego hæc eadem me detrimen-  
 memetipso sentire non arbitror? Haud dubiè in  
 nibus vror & crucior, non secus ac ille qui ea patitur  
 seipso. Quum ergo res molestas seu mala, & pro  
 nomine ab aliis perpeffa, & etiam sponte assumpta  
 rasset, mox quasi ex dictis concludens subdit:

*Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriari*

*Psal.*

*Scandalizari  
 quis dicitur.*

¶ Et no  
 pseudo  
 mitatis  
 lat. Siqu  
 minis  
 stolis h  
 lari, non  
 hæc dei  
 lerantiã  
 stendam

¶ Proinde  
 quod glo  
 non pro  
 deum, se  
 lis ad se  
 quit, glo  
 detraher  
 rior, lice  
 gloriari  
 de qua e

¶ Sed qu  
 tuum, qu  
 mendam  
 quens, ai  
 perum. E  
 viatori p  
 quod san  
 memora  
 pter spei  
 ximorum

¶ Propt  
 cœtu filio  
 pulum &  
 ab adole  
 Loquim  
 id est, Sau  
 num. Si qu  
 de man

¶ Et non de carnis origine, vel generis nobilitate, sicut pseudo apostoli gloriantur, sed de his gloriabor quæ infirmitatis meæ sunt. Infirmi-  
tate, persequutiones suas appellat. Siquidem infame & flagris & naufragio tolerandis, hominis probatur imbecillitas. Nullum autem hoc loco Apostolus signorum facit mentionem, quia dei munere singulari, non humana virtute hæc edebantur. Aduersa autem hæc dei nutu patiebatur, in quibus ferendi summam tolerantiam exhibebat. Dixerat enim de illo dominus: Ego ostendam illi quanta eum oporteat pro nomine meo pati.  
¶ Proinde quum dicit: Si gloriari oportet, utique innuit, quod gloriari illum oportebat & suas numerare passiones non pro se, ut videlicet hinc sibi aliquid accresceret ante deum, sed pro illorum salute quos volebat à falsis apostolis ad se reuocare, & ut se aliis præberet imitabile. Si, inquit, gloriari volunt hi, qui seducunt & separant à me mihi detrahendo, in his rebus glorientur, in quibus & ego glorior, licet inuitus & coactus. Verum in his & similibus illi gloriari non possunt, sed de nobilitate generis Abrahamæ, de qua ego nolo gloriari, quanquam ex eodem genere & ipse originem ducam.

¶ Sed quum dicat Salomon: Laudet te alienus, & non os tuum, quare sancti bona sua interdum narrasse, & se commendasse reperiuntur? Verbi gratia: Beatus Iob de se loquens, ait: Pes fui claudus, & oculus cæcus, pater eram pauperum. Et iterum: Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Et multa in hunc modum. Respondetur, quod sancti bona opera sua leguntur laudabiliter commemorasse, vel propter famæ conseruationem, vel propter spei corroborationem, vel propter gloriam dei, & proximorum ædificationem.

¶ Propter primum laudauit semetipsum Samuel coram cætu filiorum Israel, quum iam annis multis iudicasset populum & senuisset, dicens: Conuersatus sum coram vobis ab adolescentia mea vsque ad hæc diem, ecce preesto sum. Loquimini de me coram domino, & coram Christo eius, id est, Saul rege, utrum bouem cuiusquam tulerim aut asinum. Si quempiam calumniatus sum, aut oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi, & contempnam illud hodie,

*Quare signorum nullam fecit mentionem.*  
*Act. 9.*

*Prou. 27*

*Iob. 29.*

*Iob. 31.*

*Propter famæ conseruationem.*  
*Samuel.*  
*1. Reg. 12*

hodie restituamque vobis. Testis enim mihi est dominus quod non inuenietis in manu mea quicquam mali.

¶ Hæc dixit Samuel coram populo, & coram Saul rege, propter nominis boni & famæ tuitionem, præsertim etiam filiis suis, qui iam à paternis cœperant moribus declinare ad illorum & regis correctionem. Itaque quod propter obtrectantium maledicentiam, vir quispiam aduertit, famam suam periclitari (quum illa sit cuique necessaria, dicente scriptura: Curam habe de bono nomine potest utique propter ipsius tuitionem à se bene gesta culpa commemorare.

*Eccle. 41*

*Propter  
spei suble-  
uationem.  
Esa. 38.*

¶ Propter secundum, id est, spei corroboracionem laudavit semetipsum, & bene actam vitam suam Ezechias Iuda. Is enim quum ægrotaret vsque ad mortem, & rex Esaiæ prophete audisset dominum dicentem sibi: Domine domui tuæ, quia morieris tu, & non viues, conuenientiam suam ad parietem, & fleuit. Atque ut spem, quæ tunc maximè erat necessaria, in semetipso confirmacione actam superiorem ætatem ad memoriã reuocauit, dicens: Obsecro domine, memero quomodo ambulauit coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fletu magno. Dicitur est ei per Prophetam à domino: Audiui orationem meam, vidi lachrymas tuas, & ecce sanauit te. Die tertio abiit in templum domini, & addidit diebus tuis quindecim annos. Non ergo bona sua commemorando Ezechias displicuit, qui deprecando & sperando vitæ suæ promotionem à deo promeruit. Hinc liquidò patet, quod in angustiis animi magis est coarctat⁹, ne spes omnino deserat, bene à se gesta potest ad memoriã reuocare, & sic spes ei⁹ corroboretur. Propter hoc enim pietatem & opera bona B. Iob ad memoriã reuocasse supra memoratur.

*Propter  
dei gloriã  
& proximi  
mortis a-  
dificatio-  
nem.*

¶ Propter tertium, id est, dei gloriam, & proximi edificationem, hoc loco se commendauit Apostolus Paulus. Stensum est. Ad hæc quoniam suo candori pseudo-epistolici detrahebant, ad nominis & famæ suæ defensionem hoc compulsus fuit. Dum autem proprias virtutes viri prædicant, non idcirco hoc faciunt, vt ipsi ap-

mines  
sui inui-  
lis & ru-  
plis boni  
resipiscunt,  
necessitas  
pelleba-  
reuera  
Christia-  
Apostol-

Des  
¶ Postqu-  
Christi  
quæ eua-  
¶ Sed qu-  
do cõfir-  
& fide o-  
obscura,  
dum & c-  
Dicitur  
Iudæi pr-  
regna te-  
testè inu-  
vt ostend-  
ta pro de-  
& pseudo-  
tes, audir-

Dam-  
tem Dam-  
¶ Attend-  
baret D-  
cõmunit-  
nisi Paul-  
rodus Ar-  
stoli, post-  
excæcari-  
bus diebu-

mines sui ostensione gloriantur, sed ut ceteros exemplo sui inuitent & trahant ad salutem. Nam sicut exemplis malis & rumore sinistro plurimi corrumpuntur, ita & exemplis bonis, & fama bonae odore saluifico multi plerunque respiscunt. Nunquam autem perfecti viri bona sua retinent, nisi eos aut proximorum utilitas aut grandis aliqua necessitas cogat, qualis illa erat, quae ad hoc faciendum impellebat Apostolum. Vnde ipse ait: Si gloriari oportet, ac reuera (ut dictum est) oportebat. Itaque si gloriandum est Christiano in his quae infirmitatis & humilitatis suae sunt, Apostoli exemplo gloriatur. Sequitur:

*Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, scit quod non mentior.*

Postquam in superioribus enarrauit mala quae pertulit pro Christi amore, consequenter memorat mala seu pericula quae euasit iureiurando quae dicturus est vera esse confirmans. Sed quum nusquam ea quae superius asseruit iureiurando confirmasset, cur haec quae sequuntur certiora reddidit, & fide obfirmauit? Vtiq; quae antiquiora sunt haec & magis obscura, quam caetera essent his non ignota, quemadmodum & curam pro illis suscepisset, & huiusmodi reliqua. Dicturus enim erat rem penè incredibilem, quod scilicet Iudaei principes gentium concitassent, quod aduersus eum regna terrarum surrexerunt, nihilque ei nocuerunt. Deum testem inuocat, ut ei credatur. Ideo autem talia commemorat, ut ostendat quantum distet inter veros apostolos, qui tanta pro dei amore sustinebant, salutem quaerentes aliorum & pseudo apostolos, qui non ea quae aliorum, sed sua quaerentes, auditores suos expilabant. Sequitur:

*Damasci praepositus gentis Arethae regis, custodiebat ciuitatem Damascenorum, ut me comprehenderent.*

Attende quale bellum, quandoquidem Pauli gratia excubaret Damasci praepositus, & ciuitatem dispositis custodiis communit. Neque enim hoc fecisset generis huiusce praeses, nisi Pauli zelus omnia incendisset. Arethae socer erat Herodis Antipae, & acta sunt haec in initio conuersionis apostoli, postquam videlicet feliciter prostratus a domino & excæcatus, a suis perductus est Damascum, ubi mansit tribus diebus non videns, & non manducauit neque bibit, &

*Hic memorat  
qua mala  
& pericula  
euasit.*

DOMINICA

mox postea baptizatus recepto lumine oculorum, & ritu sancto repletus, ingressus Iudæorum synagoga dicebat Iesum, affirmas quoniam hic est Christus. Quia audientes Iudæi, succensu sunt zelo in Paulum, & quærebant eum interficere. Quod quum per semetipsum facere non auderent, præsidem interpellabant, ut per eum occiderent, cupiebant, explerent. Qui volens placere Iudæis, iustitiam undique custodiri, ut nullo modo viuis effugere valeret Paulus. Qui tamen deo se protegente, fratrum auxilio euasit. Vnde subdit:

*Et per fenestram in sporta dimissus sum per murum, & fugi manus eius.*

*Nō vltro se offeren di esse tentationib⁹.* ¶ Euasit quidem, ut domini legem adimpleret, qui ex de loco ad locum sepe migrabat. Nō enim par est, ut ipsos vltro tentationibus offeramus, quæ ubi defugiri possunt, dei opus est adiumento, ab eoque & expectanda est liberatio. Quum verò tentatio nona vehemens nobis infertur, aliquid erit, vel nostra industria excogitandum ut euadamus, quemadmodum Paulus cit, qui restis præsidio fugæ remedium adinuenit.

*Act. 21.* ¶ Et quauis mortem pro Christo subire paratus esset, hilominus conuertendarum ad Christum gentium ardore, sese ad prædicandum seruabat. Non inquit, alligari in Hierusalem pro nomine Iesu, sed ad eum paratus sum. Non ergo fugit, quasi martyrium horrebat, sed maluit campum certaminis querere, & gentium re latitudinē, quàm intra ciuitatis claustra teneri. Quod ubi non nisi pauci tum erant credentes, qui eius sermone confirmarentur. Porro cursu suo tandem compertum quum iam portasset nomen domini Iesu coram gentibus regib⁹ & filiis Israel, post egregios de antiquo hominibus hoste trophæos, tandem in vrbe Roma de Nerone triumphans, martyrium constanter accepit.

*Act. 14. 9.* ¶ At verò Damascenorum tunc insidias fugiens, præceptum impleuit, quo dicit: Quum vos persequeremini in vna ciuitate, fugite in aliam. Seruauit autem in aliam aliud exemplum martyrii, ut dictum est, & prædicandi suæ credituris populis vtilitatem. Nec tamen ob hoc quam videatur Apostolus minus in domino fuisse

*Mat. 10. Epericulo qui potest seipsum eripiat.*

quod f...  
deus pr...  
tare de...  
lit, quon...  
¶ Nen...  
vel aux...  
re, ne de...  
tione qu...  
Nec hic...  
autē fug...  
pore no...  
casu cur...  
præsertim...  
gregi, qu...  
& Helia...  
erāt. Vn...  
cie Her...  
¶ Quum...  
tio excit...  
præceptu...  
tate, fug...  
ritur, tum...  
sum⁹ p...  
fero gre...  
cenferur...  
torem, d...  
taxat qu...  
sum fug...  
fuit fug...

S...  
ig...  
vi...  
¶ C...  
rum Clar...  
in cōsequ...  
accepta, c...  
nem lect...  
laris subli...  
bitū sibi a...

quod fuga salutem quaesierit, quum utique potuisset illum deus protegere manentem in ciuitate, quia nemo deū tentare debet, experiri volendo, num' deus ipsum saluare velit, quum habeat ipse quo possit effugere.

¶ Nemo enim periculis circumseptus, humanū consilium, vel auxilium quo salutem cōsequi possit debet cōtemnere, ne deum tentare videatur, sed faciat pro sui conseruatione quod potest, reliquum deo fiducialiter committat. Nec hic obstat, q' de mercenario dicitur: Mercenarius autē fugit, quia mercenarius est, quia persequutionis tempore noanquam quaeritur persona pastoris tātūm, quo casu cura gregis alteri cōmittatur, ipse verò det locū iræ, praesertim quum illius vita utilior est, vel in futurum erit gregi, quàm exemplum sui martyrii. Hinc Paulus Iudæos & Helias Isabelem fugerunt. Ad maiora nempe seruādi erāt. Vnde & ipse Christus dominus paruulus adhuc à facie Herodis fugit in Aegyptū, suo nos erudiēs exemplo.

*Ioan. 10.  
Quando  
fugiendū  
est p' astori  
quā donō  
3. Re. 10.  
Mat. 2.*

¶ Quum ergo in pastorum duntaxat personas persequutio excitatur, faciant secundum supra memoratum Christi praeceptum, dicētis: Si vos persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliā. Quum verò tam grex quàm pastor quaeritur, tum vel pariter viuant, vel pariter ferant quod eos summ' paterfamilias volet pati. Quisquis in hoc casu deserto grege fugit, is utique non pastor, sed mercenarius censetur. Videns enim lupum venientem, id est persequutorem, dimittit oves, & fugit. Paulus itaque dum sua duntaxat quaeretur persona, fidelium salutē cōsulēs semetipsum fuga illa in futurum seruando longe plus gregi praestitit fugiendo, quàm praestitisset morti se offerendo.

*Mat. 19.*

*Ioan. 10.*

### HOMILIA SECVNDA.

*S*igloriari oportet. non expedit quidem: veniam autem ad visiones & reuelationes domini.

*2. Cor. 12.*

¶ Quum in praecedentibus probasset se Paulus verum Christi Apostolū per mala pro illi' amore perpessa, in cōsequētib' idem probat per caelestia dona diuinitus accepta, dicēs: Si gloriari oportet. A quo loco vsque ad finem lectionis duo facit. Primò, cōmemorat gratiē singularis sublime sibi collatū donum. Secundò, patefacit adhibītū sibi à deo elationis remediū. Ibi: Et ne magnitudo.

DOMINICA

¶ Circa primū dicit: Si gloriari oportet. Ac si dicat: gloriari oportet, & meipsum prædicare, ad hoc certe propter pseudo apoloſtos, & veſtram ſalutē deſcendo. Nō ter gloriari non expedit, quod eò dixit, vt nos caſtiget, cōmoneſciat, vt eiufmodi qualia dicturus eſt dei ari nobis credita, & reliqua in nos dei dona, ſilentio præmū. Quoniam autē dictis rationibus oportet gloriari, inquit, narrādo, nō iam ad ea quæ infirmitatis ſunt, qualia ſunt præcedētia, de quibus dictū eſt, ſed aſiones & reuelationes domini. Et ideo quum multa erim de laboribus & infirmitatibus meis, nunc veniat cœleſtia & diuina ſecreta quæ vidi, & plenē intellexi, tamen & ſi plura viſionū & reuelationū genera iam cōſequutus, vnā dūtaxat, & hęc quidē inuitus reuelatam iam annis quatuordecim celauerat, commentor.

¶ Quoniam autē & viſiones & reuelationes dicitur tendum eſt interreſſe inter viſionē & reuelationem. nempe dicitur ſiue corporis, ſiue imaginaria, quæ qua vel in vigilia, vel in ſomno videntur, quorū eſt intellectus. Reuelatio verò eſt, quando taliū apparet intellectus. Et reperiuntur interdum hęc duo ſeparatim.

*Dani. 2.* Exempli gratia: Balthaſar rex babilonis quum videt ticulum manus deſcribentem in pariete cōtra cædem viſionem tantū habebat, non reuelationem. Neque enim quidnam portenderet quod videbat. Et quidem

*Gen. 41.* viſio corporalis erat. Verū Pharaon rex Aegypti videlicet ſomniaſ ſeptem ſpicas plenas, & poſt ſeptem as ſpicas tenues & percuffas vredine, ſimiliter & boues, imaginariā habebat viſionem. Verū hanc

*Daniel & Ioseph reuelationē tantū habuerūt* viſiones, nō reuelationes erāt. At verò Daniel & Ioseph qui intellexerunt quæ dicta portenderent viſiones, non ipſi, ſed illi reges viderant, reuelationes tantū runt, non viſiones. Quum autem Daniel quatuordecim

*Dan. 7.* *Viſionū tria genera.* viſeret aſcendentes de mari, & viſionis ſignificationem intelligeret, viſionem pariter & reuelationem habuit. ¶ Rurſus aduerte tria eſſe genera viſionum. Eſt eſt viſio corporalis, qua videmus cœlū & terram, & cetera iuſcemodi viſibilia & corporea. Et hoc genus viſionum mune nobiſcum habent animantia muta.

¶ Alia e qua vic ædificia rituali vi ſint. Hæc Quam tamen in quum il poſita eſt mam qu ſit. Et hęc & nobis reo, & e pe quas Hinc eſt ad nido lis. ſ. me in exter ſuis rece neque p ¶ Eſt & t ad quam nū dūtax tamen n omnibu hominē ctu diſce litudinē. rō non e phantaſt tia, chari ſe de°. Pe cernūt, a inquit, ad Sci corpore, ſu ad tertium ¶ Non on ſent, mol

¶ Alia est visio spiritualis, quum videlicet imagines eorū quæ vidim⁹, imaginaliter cernimus, insuper & somnia & ædificia & homines quos dudū vidimus corporaliter, spiritali visione videmus in anima, quasi illa nobis præsentia sint. Harēt (inquit poëta) infixi pectore vultus, verbæque. Quavis enim corporaliter visa lōgè distēt à nobis, quia tamen in memoria nostra reconditæ sunt eorum species, quum illorum reminiscimur, spiritali visione quasi corā posita conspicimus. Verbi gratia: Brugis consistens ita Romam quam dudum vidi, mente cōspicio, quasi corā sita sit. Et hæc duo visionū genera (vt dictū est) cōmunia sunt & nobis & pecoribus & aibus. Vident enim visu corporeo, & eorum quæ viderunt reminiscuntur. Rerum quippe quas viderunt imagines impressas memoriæ retinent. Hinc est enim quod præsepia sua pecora recognoscūt, & aues ad nidos veteres remeāt. Nisi enim partē visionis spiritalis, scilicet memoriā haberent (quæ nimirū in anima, non autē in exterioribus sensibus constat) nequaquam aues à nidis suis recedentes eorū recordarentur, nec eos repeterent, neque pecora præsepia sua recognoscerent.

Virgili⁹.

Visionē  
corporalē  
& imagi-  
nariā e-  
tiam mu-  
tis ani-  
mantibus  
inesse.

¶ Est & tertium genus visionis, visio scilicet intellectualis, ad quam nequaquam pertingunt animalia bruta, sed hominū dūtaxat hoc est intellectu vigētium, & angelorū. Quæ tamen nō est æqualiter in omnibus, quia non æqualiter in omnibus ratio viget & intellectus. Palām est enim vnum hominē multò plus alio intellectu vigere. Porro intellectu discernimus, quid intersit inter corp⁹ & corporis similitudinē. Iudicat enim intellect⁹ hoc esse corpus, illud verò non corpus, sed corporis similitudinē, seu imaginē vel phantasma. Hac autem intellectuali visione videtur, iustitia, charitas, pax, sapiētia, bonitas, eternitas, veritas, & ipse de⁹. Pecora verò, quia nec seipsa intelligūt, nec ea quæ cernūt, ad hoc visionis genus nullatenus assurgūt. Veniā, inquit, ad visiones & reuelationes domini. Sequitur: